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v l i l c S e D 
Új fény füzér 

A múlt év őszén a Bakony illa-
tos erdeiben összeakadtam 
egy öreg gombaszedő asz-

szonnyal. Itt született, ezen a tá-
jon, ' az erdőt kislány kora óta is-
meri, azt mondja, akármilyen sötét 
éjszaka eltalálna benne a falujáig. 
A gombaismeretet is itt tanulta, het-
ven esztendővel ezelőtt, anyjával, 
nagyanyjával járta az erdőséget, et-
ték a gombát, frissen, aszaltan, 
most is van nála egy szatyorra való 
szép tinorú, amit sok magyar vi-
déken vargányának neveznek. Ná-
lam is van néhány gomba, nem csak 
tinorú,, nanem ot-hat, tányér nagy-
ságú őzlábgomba is. Kicsike ez az 
asszony, görnyedt, nehezen láthat el 
a szememig. Kérdem tőle a gom-
bák nevét. Megmondja. De az őzlá-
bat, ami pedig itt elég gyakori a 
ritkásokon és erdőszéleken, azt nem 
is említi. Megmutatom neki, amit az 
előbb szedtem föl egy bokros út-
parton. Hátrakapja a fe jét : Az bo-
lond! — mondja —, azt mink soha-
se vesszük föl, attól megbetegszik az 
ember, dobja el az űr. 

— Nem dobom — nyugtatom az 
•öreget. — Harmadik napja eszem, 
asszonyostul, főként rántva szeret-
jük, ennek nem nyálkás a húsa, pró-
bálja csak meg nyugodtan. 

Ingatja a fejét, ő ugyan nem pró-
bálja, nem akar vénségére gomba-
mérgezést kapni. 

Gombaismeret 
Mindezt azért emiitettem elöljáró-

ban, hogy bizonyítsam, mennyire 
nem ismeri falusi népünk sem a fo-
gyasztható gombákat. Hát még az 
alkalomszerű, városi gombázó! 

Ezt pedig most azért teszem szó-
vá, mert megkért az egyik szegedi 
turistaközösség vezetője, adjunk 
nyilvánosságot annak a kívánság-
nak, hogy tanítsák meg a szakembe-
rek a természetjárókat arra, hogyan 
lehet, hogyan kell a gombák biro-
dalmában eligazodni. 

Fölösleges lenne ilyen kis tárca 
keretében a mérgező gombák veszé-
lyét elemezgetni, az újságolvasó jól 
tudja, hogy majdnem minden esz-
tendőben van néhány halálos áldo-
zata az amatőr gombázásnak, s akik 
utazgatnak olykor a gombatermő 
vidékeken, az Egészségügyi Minisz-
térium oktató, figyelmeztető plakát-
jait is láthatják, tehát jelentős, tár-
sadalmi ügyről van szó, amikor a 
gombaismeretről beszélünk. Nagyon 
indokolt tehát a kívánság, hogy mi-
nél többen ismerjük a gombát, hi-
szen fontos kelléke a magyar kony-
hának, s nem ártana, ha a veszedel-

meit mihél többen, minél szaksze-
rűbben megtanulnák. 

Ha a Szegeden levő természetjáró 
közösségek összefognának, az őszi-
téli hónapokban népes tanfolyamot, 
vagy tanfolyamokat hozhatnának 
létre gombakedvelő — de nem is-
merő — tagjaikból. Fölvetették ezt a 
gondolatot egyik turistaegyesületünk 
közgyűlésén is, a résztvevők nagy 
tapssal fogadták, most már el kelle-
ne indítani valamiképpen a szeke-
ret. Kétségtelen, hogy vannak gom-
baismereti szakkönyveink, sokan vi-
szik magukkal ezeket a tarisznyá-
jukban, de más, alaposabb tudás az, 
amit gondos szakemberek pontról 
pontra oltanak bele az emberbe. 

Azt hiszem, ha a természetjárók — 
egyesületek, szövetségek —; megyei 
irányitól szakembert vagy szakem-
bereket keresnének, nem kellene ki-
lépniük se a városból. A gombaked-
velő természetjáró pedig szívesen 
jelentkezne tanulásra, szívesen buz-
dítana másokat is, és szívesen se-
gítené a turisták egyre gyarapodó 
táborát gombaismeretre serkenteni. 

O. G. 

A c s S. S á n d o r f e l v é t e l e 

fitcnkebb. világosabb lesz a Tisza-part. A Várkertben, az 
új partfal mellvédjén 18. nagy teljesítményű higanygőz-
kandelábert állít fel a DÉMÁSZ, egyelőre a közgazdasági 
szakközépiskola és a múzeum között. Felvételünket az 

egyik, tizenegy méter magas oszlop betonozásáról 
készítettük. 

Gyógymód 
\ Az orvos így szól pá-
Jetienséhez: 

— Önnek teljes nyu-
galomra van szüksége. 
Semmi izgalom, semmi 
komoly megerőltető 
munka..1 Azt tanácso-
lom, hogy holnap újra 
menjen be a munkahe-
lyére!.^! 

Még 30 

MEGNYÍLT 
A ZENEI TÁBOR 

Vasárnap a fertődi Eszter-
hózy-kastélyban megnyílt az 
országos ifjúsági zenei tábor. 
Budapestről és a 19 megyé-
ből 110 zéneileg tehetséges 
fiatal vesz rés^t a hónap vé-
géig tartó táborozáson. Az 
ünnepélyes megnyitót köve-
tő hangversenyen a győri 
Madrigál Kórus és a Liszt 
Ferenc Zeneművészeti Főis-
kola győri tagozatának zene-
kara Mozart, Vivaldi, Lutos-
lawski és Hindemith műve-
ket adott: elő. 
CSALADI 
DRÁMA 

Szönyi lakásán BSnyovszki 
János 27 éves villanyszerelő 
családi vita közben egy fo-
kossal fejbe sújtotta feleségét, 
Bányovszki Jánosné 21 éves 
háztartásbelit, majd tőrrel 
agyonszúrta magát. Az asz-
szonyt életveszélyes állapot-
ban szállították kórházba. 
ÜTŐNÁLLÓ 

Letartóztatta a Szeged vá-
rosi és járási rendőrkapi-
tányság garázdaság miatt 
Czutor Antal 27 éves, bünte-
tett előéletű, Szeged, Gogol 
utca 6. szám alatti lakost, 
aki egy este minden indok 
nélkül belekötött a Madách 
utcában egy járókelőbe, akit 
tettleg bántalmazott. Czutor 
utolsó büntetéséből, amit 
ugyancsak garázdaság miatt 
szabtak ki rá, ez év áprilisá-
ban szabadult. Ügyét hama-
rosan átadják vádemelésre 
az-igyeszsegpek. 

Várható időjárás kedd es- t 
tig: időnként erősen felhős 
idő. Sok helyen záporeső, 
zivatar, néhány helyen jég-
esővel. Elénk, átmenetileg 
többfelé megerősödő dél-* 
nyugati, nyugati szél. Leg-
magasabb nappali hőmér-i 
séklet .kedden az északnyu-
gati, nyugati országrészen 25, 
délkeletén még 30 fok kö-| 
r ü l . 

SZIMPÓZIUM 
SZÁMÍTÓGÉPEKRŐL 

A számitógépek alkalmazá-
sáról háromnapos szimpózi-
um kezdődött hétfőn a Vi-
deoton és a szovjet, Techmas-
export külkereskedelmi vál-
lalat rendezésében a Szovjet 
Kultúra és Tudomány Há-
zában, ahol a magyar és a 
szovjet szakemberek számol-
nak be legújabb típusú szá-
mítógéprendszereik sajátos-
ságairól. Az egyik legérde-
kesebb előadás az ú j fa j t a 
szovjet számítógépet ismerteti, 
amely többek között az atom-
erőművek automatizált irá-
nyítórendszerében használha-
tó feL 

ROSSZUL VÉGZŐDÖTT 
TURISTAÚT 

Garázdaság miatt gyorsított 
eljárással került a szegedi 
járásbíróság előtt a vádlot-
tak padjá ra Rosta László 19 
éves, Győr, Rákóczi u. 1. sz. 
alatti lakos, aki csoportos uta-
zással, turistaként jött Szeged-
re. Csoportjától elszakadt, több 
vendéglöt végigjárt és leré-
szegedett. Ilyen állapotban 
állított be az Április 4. út-
ján a leánykollégium udva-
rára, ahol ablakokat zúzott 
be, majd behatolt a kollégi-
um pincéjébe.A szegedi já-
rásbíróság garázdaság miatt 
Rosta Lászlót jogerősen 5 
ezjev forintra büntette. — 

' HAZAÉRKEZETT 
KARAKAS LÁSZLÓ 

Hazaérkezett Genfből Ka-
rakas László munkaügyi mi-
niszter, aki részt vett és fel-
szólalt a Nemzetközi Mun-
kaügyi Szervezet 60. üléssza-
kán. 
A KUBAI 
KÖZLEKEDÉSI MINISZTER 
BUDAPESTÉN 

Delegáció élén hazánkba 
érkezett A. E. Lusson, a Ku-
bai Köztársaság közlekedési 
minisztere. A repülőtéren Rö-
dönyi Károly közlekedés- és 
postaügyi miniszter fogadta. 
Ott volt Floreal Chombn ku-
bai nagykövet is. A kubai 
delegáció a két ország kö-
zötti közlekedési kapcsolatok 
fejlesztéséről tárgyal a KPM 
vezetőivel. 
KORMÁNY-
KÜLDÖTTSÉG 
MEXIKÓVAROSBA 

Erdei Lászlónénak, a Ma-
gyar Nők Országos Tanácsa 
elnökének vezetésével hétfőn 
magyar kormányküldöttség 
utazott az ENSZ nők nemzet-
közi éve mexikóvárosi vi-
lágkonferenciájára. Á Kon-
ferencia a női egyenjogúság 
minden oldalú továbbfejlesz-
tésének kérdéseivel foglalko-. 
zik, és ennek érdekében — 
többek között — világakció-
tervet dolgoz ki. 
ELUTAZOTT A SZOVJET v 
MEZŐGAZDASÁGI 
KÜLDÖTTSÉG 

R. Szidak szovjet mező-
gazdasági miniszterhelyettes 
vezetésével június 9—15. kö-
zött mezőgazdasági küldött-
ség tartózkodott hazánkban. 
A küldöttség részt vett a 
magyar—szovjet mezőgazda-
sági és élelmiszeripari mun-
kacsoport ülésén, amelyet 
Kazareczki Kálmán mező-
gazdasági és élelmezésügyi 
miniszterhelyettes vezetett. 

ARANYGYŰRŰ 
A BALETT-TANCOSNAK 

Vasárnap este az Operaház 
színpadán a Béjart balettek 
előadása előtt bensőséges há-
ziünnepségen köszöntötték a 
pályatársak Ugray Klotild 
magántáncosnőt, az Opera-
ház balettmesterét, tagságá-
nak 25 éves évfordulója al-
kalmából. A jubileumi arany-
gyűrűt Hamala Irén balett-
mesternő adta át az ünne-
peltnek. 

Közlekedési balesetek 
Hódmezővásárhely és Sze-

ged között kerékpáron köz-
lekedve elesett az úttesten 
Karácsonyi István, Algyő, 
Temető utca 48. szám alatti 
lakos és súlyos sérülést szen-
vedett. 

Gyorshajtás miatt szenve-
dett súlyos balesetet Szege-
den a Fonógyári úton Ta-
podi Imre István, Kiskun-

Leégett a teherautó 
Ittas állapotban vezette 

munkahelye, a 10-es Volán 
egyik tehergépkocsiját, Belo-
vai László 31 éves, Dóc, Ady 
Endre utca 14. szám alatti 
lakos, hivatásos gépkocsive-
zető. A járművel hazafelé 
tartott, noha nem volt enge-
délye a kocsi elvitelére. Azt 
állapították meg róla, hogy 
súlyos alkoholos állapotban 
vezetett. Ekkor történt, hogy 
az általa vezetett teherautó 
kigyulladt és leégett, hogy 
mitől, azt nem tudták meg-
állapítani. Már folyt ellene a 
büntetőeljárás — a kocsi le-
égése miatt nem emeltek el-
lene vádat —. amikor súlyos 

alkoholos állapotban Szege-
den, a Csongrádi sugárúton 
közlekedett kerékpárral . 

A szegedi járásbíróság Be-
lovai Lászlót 1 év javító-ne-
velő munkára ítélte 20 szá-
zalékos bércsökkentéssel, há-
rom évre eltiltotta a já rmű-
vezetéstől és kötelezte elvo-
nókezelésre. Az ügy felleb-
bezés folytán került a szege-
di megyei bíróság elé, amely 
megváltoztatta, súlyosbította 
az első fokú bíróság által 
hozott ítéletet. Belovai Lász-
ló jogerősen 4 hónap foghá-
zat kapott, meghagyva az el-
ső fokú bíróság által hozott 
mellékbüntetéseket. 

dorozsma, Széksósl utca 55. 
szám alatti lakos. Egy ka-
nyarban átvágódott a menet 
szerinti bal oldalra és ösz-
szeütközött egy autóbusszal. 

Elütötte a villamos Szege-
den, a József Attila sugár-
úton és a Lengyel "utca ke-
reszteződésében Dömötör 
Károlyné Szeged, Juhász 
Gyula utca 38. szám alatti 
lakost, aki "figyelmetlenül á t 
akart szaladni a síneken. A 
gyalogos sérüléseket szenve-
dett. 

Fékező tehergépkocsiba 
szaladt motorkerékpárral 
Szegeden, a Fonógyári úton 
Ilovai József Ásotthalom, 
III. kerület 292. szám alatti 
lakos, aki sérüléseket szen-
vedett. 

Kerékpáron közlekedve 
megcsellent Tápén, a Dózsa 
György utcában Török Jó-
zsef, Tápé, Tolbuhin utca 9. 
szám alatti lakos és összeüt-
között egy mögötte haladó 
és őt előzni akaró motorke-
rékpárossal. Mindketten sé-
rülést szenvedtek. 

Ifjú matematikusok versenye 

Átélés 

NEUTRÍNÓ -75 
Balatonfüreden hétfőn 

megkezdődött a Neutrínó '75 
elnevezésű nemzetközi fizi-
kuskonferencia. A balatoni 
üdülővárosban második alka-
lommal sorra került tanács-
kozás világszerte fölkeltette 
az immár önállósuló tudo-
mányág legjobb szakembe-
reinek cr-deklüdeseL 

fiz idei Iskolai évben is 
nagy érdeklődés mellett 
folyt a középiskolás tanulók 
számára szervezett Szőkefal-
vi-Nagy Gyula Matematikai 
Emlékverseny, melybe szinte 
a megye összes középfokú 
oktatási intézménye bekap-
csolódott. A zárthelyi írás-
beli dolgozatok megírása 
után a bíráló bizottság most 
tette közzé a nyertesek név-
jegyzékét. A következő ta-
nulók részesültek jutalom-
ban, illetve dicséretben: 

Az első osztályos tanulók 
versenyében első helyezett: 
Zsoldos Ibolya (Szentes, Hor-
váth gimnázium), második 
Oszvald Elemér (Hódmező-
vásárhely, Bethlen Gábor 
gimnázium), harmadik Sze-
rényt Zsolt (Szeged, Ságvári 
gimnázium). Dicséretben ré-
szesültek: Blázsik Zoltán 
(Csongrád, Batsányi gimná-
zium), Dinnyés Ferenc, Gu-
lácsi János, Kovács Klára, 
Krizsán István, Varga Ká-
roly (Szeged, Radnóti gim-
názium), Kozma József, Ma-
gyart Imre, Vágvölgyi Sán-
dor (Szeged, Ságvári gim-
názium). 

A második osztályos ma-
tematika tagozat versenyé-
ben, első helyezettek: Borús 
András, Gyimesi Zsolt, Tur-
zó Edit (Szeged, Ságvári 
gimnázium), Fejes Erzsébet 
(Hódmezővásárhely, Bethlen 
Gábor gimnázium). Másodi-
kok: Antal Csaba (Szeged, 
Ságvári gimnázium), Berkes 
Jenő (Szeged, Radnóti gim-
názium). Harmadik: Barta 
Imre (Szeged, Ságvári gim-
názium), Szalai Tibor (Sze-
ged, Radnóti gimnázium). 
Dicséretet kapott: Csóti Jó-
zsef (Szeged, Radnóti gim-
náziumi, Kardos Zoltán 

(Szeged, Ságvári gimnázit 
um). 

A második osztályos nem 
matematika tagozatos tanu-
lók versenyében első helye-
zett: Kisvárdai László, Sza-
bolics Imre (Csongrád, Ba-
tsányi gimnázium. 2. helye-
zett: Kemény Lajos (Szeged, 
Tömörkény gimnázium), 
Nagy Ilona (Szeged, Ságvá-
ri gimnázium), Németi Ilo-
na (Szentes, Horváth Mi-
hály gimnázium), 3. helye-
zett: Szatmári Róbert (Sze-
ged, Ságvári gimnázium), 
Zsoldos Erzsébet (Szentes, 
Horváth gimnázium). Dicsé-
retben részesült: Janó Gab-
riella (Szeged, Radnóti gim-
názium), Valkusz Pál (Sze-
ged, Ságvári gimnázium). 

A harmadik osztály mate-
matika tagozat, 1. helyezet-
tek: Csűri Miklós (Szeged, 
Ságvári gimnázium), Brind-
zsa Béla (Csongrád, Batsá-
nyi gimnázium), 2. helye-
zett: Papp Flórián (Szeged, 
Ságvári gimnázium), 3. he-
lyezett: Fodor Klára, Kozma 
Róbert (Szeged, Ságvári gim-
názium). A harmadik osztá-
lyos, nem matematika tago-
zat versenyében: 1. helye-
zett: Faragó Béla (Csong-
rád, Batsányi gimnázium). 2. 
helyezett: Tiszai Andrea 
(Makó, József Attila gim-

názium). 3. helyezett: Tóth 
Tamás (Szeged, Ságvári 
gimnázium). Dicséret: Hor-
váth István, Kertész Nor-
bert (Szeged, Ságvári gim-
názium). 

A negyedik osztály mate-
matika tagozat 1. helyezett: 
Horváth Lajos (Makó, József 
Attila gimnázium), Krisztin 
Tibor (Szeged, Radnóti gim-
názium). 2. helyezett: Bérezi 
Tamás (Szeged, Ságvári gim-
názium), Hajnal Imre (Sze-
ged, Radnóti gimnázium). 3. 
helyezett: Hidjapusztai An-
dor (Szeged, Radnóti gimná-
zium). Dicséretet kapott: 
Kozma Sándor (Makó, Jó -
zsef Attila gimnázium), Szö-
gi István, Tordai László 
(Szeged, Radnóti gimnázi-
um). A negyedik osztály, 
nem matematika tagozat 
versenyében 1. helyezett: 
Polner Gábor (Szentes, Hor-
váth Mihály gimnázium), 
Pintér Klára (Szeged, Ság-
vári gimnázium). 2. helye-
zett: Dióslaki Ferenc (Ma-
kó, József Attila gimnázi-
um). 3. helyezett: Mészáros 
János (Szeged, Ságvári gim-
názium). Dicséretet kapott : 
Bartók Mihály, Dér András 
(Szeged, Radnóti gimnázi-

um), Hajdó István (Hódme-
zővásárhely, Bethlen gimná-
zium). 
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